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Abstrakt

Vizuální iluze jsou velmi častým potenciálním rizikem pro bezpečnost letu. Mohou způsobit

dezorientaci a nakonec vést k nehodě. Iluze černé díry je jednou z vizuálních iluzí, v posledních

několika desetiletích již byla příčinou několik nehod, naposledy v roce 2016. Příčina iluze černé

díry však stále není jistá. Tato práce se zaměřuje na problematiku percepce při iluzi černé díry

během přiblížení, bylo stanoveno několik experimentálních scénářů včetně denního přiblížení,

nočního přiblížení bez PAPI a nočního přiblížení s PAPI. K experimentům bylo přizváno 52

účastníků a během experimentů byla zaznamenávána sestupová rovina letadel a pohyb očí

účastníků. Výsledky ukazují, že v důsledku iluze černé díry skutečně došlo u účastníků

výrazně nízkému přiblížení. Poté při využití PAPI došlo k výraznému zlepšení správnosti

sestupové roviny.

Klíčová slova: Letectví, iluze černé díry, let, pilotáž, runway, vizuální iluze
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Abstract

Visual illusions are a very common potential hazard to flight safety. It can cause disorientation

and eventually lead to an accident. The Black Hole illusion is one of the visual illusions, it has

already caused several accidents in the past couple of decades, and the closest one just

happened in 2016. However, the cause of the black hole illusion is still not certain. The focus

of this thesis is the perception issues of the black hole illusion during the approach, several

experimental scenarios were set including the daytime approach, night approach without PAPI

and a night approach with PAPI. 52 participants were invited to the experiments, and during

the experiments, the aeroplanes' glide path and the participants' eye-tracking data were

recorded. The result indicates that the black hole illusions do cause a significant low approach

to the participants. Then with the guidance of PAPI, the accuracy of the glide path was

significantly improved.

Keywords: Aviation, black hole approach, flight, piloting, runway, visual illusion
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Introduction

Flying an aeroplane is a great and complex thing, and after a century of development in the

aviation industry, commercial aviation is now widely regarded as the safest means of transport

in the world. However, despite this, accidents caused by human factors are still a major part

of air accidents, and much of this is due to the weakness of human perception.

Unlike most birds, which have well-developed attitudes and directional perception systems,

human beings' perception systems can only provide some basic acceleration perception to

maintain balance when walking or running. In-flight, the majority of manoeuvre aeroplanes are

based on visual signals, although today's aircraft have advanced instrumentation and fully

automatic piloting to assist humans during flight. But some limiting factors can still exist in

extreme conditions, such as night flying or bad weather, etc. At the same time, human piloting

ability is also limited by other factors such as cumbersome procedures that increase the

workload, fatigue after long flights, etc. All of these factors increase human misjudgement of

the perception system and lead to incorrect handling of the aircraft. In addition, visual illusions

are also a component of aviation safety. In particular, non-precision approaches in poor

visibility, bad weather or at night can lead to Controlled Flight into Terrain, which means that

pilots may not be able to recognize the hazard until it is too late.

The term "Black Hole" approach described a certain condition of the illusion that occurs in

featureless terrain during an approach to landing. For example, landing on water or dark terrain

can cause the pilot feels the aeroplane is at a higher height than it actually is. Pilots who do

not recognise this illusion will make a lower approach. This may not seem like a problem, but

if there is an obstacle under the glide path, an accident then could exist.

Since the term “Black Hole” illusion first written into a National Transportation Safety Board

(NTSB) accident report in the 1970s [1], many initiatives have been established to try to avoid

the effects of this illusion on aviation safety. The first initiative was the Boeing team's design

of a night vision approach simulator that could vary the intensity of illumination to assist in

training pilots to fly in the night visually [2]. Subsequent research has led to the introduction of

the Visual Approach Slope Indicator (VASI) to assist pilots in following a standard approach

glideslope. The VASI has now been replaced by the Precision Approach Path Indicator (PAPI)

in accordance with ICAO Annex 14: Aerodromes [3].
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In summary, the area of interest of this thesis is the perception issues of "Black Hole" illusions

during the approach phase of flight. Due to human physiology and the position of the eye,

visual illusions cannot be completely avoided, even experienced pilots still perceive visual

illusions. All pilots are therefore taught to trust the instructions from the flight instruments over

their own perceptions in all situations, otherwise, the safety of the flight can be compromised.

Therefore, this thesis sets out to build a flight simulator by using a VR headset and a flight

control simulator system to create an ideal Black Hole illusion environment to verify the

affections of the Black Hole illusion during the approach phase of flight. An attempt is made to

analyse the experimental flight data and the eye tracking data recorded during the flight in

order to demonstrate the perception issues of the Black Hole illusion during the approach.
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1. Current state of the art analyses

The following chapter is the approach to further developing the topic by providing information

regarding theories of perception and the black hole illusion.

1.1 Overview of the visual illusions

Visual illusions occur when the pilot's eyes made a faulty assessment of the aeroplane’ s

orientation or position in relation to the reality. A Flight Safety Foundation analysis in 1999

determined that 21% out of 76 incidents and accidents were caused by flight crew

disorientation or visual illusions from the final approach or landing, and 59% of the accidents

or incidents were caused by a circumstantial factor of poor visibility [2].

Flying visually is the first lesson for every pilot, so finding a reliable visual reference is a critical

part of the flight. However, human being's eyes are not suitable for high-speed movement in

the air. The light signal could go through eyes and then present on the retina and the retina

then exchange the light signal into the biological signal and transform it into brain. Theoretically,

everything could be seen is an image from brain, and when the condition is very harsh brain

could make mistakes, which is the Optical illusion. For example, the Blackhole illusion is one

of the optical illusions [2].

Flying an aircraft is a difficult job combining a lot of things, many of them could put lives in

danger. For flying, the most important part would be how to fly with knowing its own particular

attitude or in other words don't get disorientation. The reason why it is so important is that flying

in the sky means the movement are in three-axis but all information that can be perceived by

the eyes is a result of the light-sensitive cells captures the images thus they are in 2D [4].

However, the two eyes human beings have are located in different positions and they see

objects from a different angle. By receiving those visual signals, the brain could only tend to

subjectivity the complete images from only partial visual signals [4]. By flying visually,

maintaining visual reference insight is one of the most important parts of the aircraft

manoeuvring. Visual illusions are the consequences of the absence of a visual reference,

which provides the pilots with the perception of the aeroplane’ s position or orientation. In case

of loss, the pilot can fall into spatial disorientation, this situation demonstrates the inability of a

pilot to correctly recognize the aeroplane’ s airspeed, altitude or attitude in accordance with

the ground reference and eventually lead to the accident. By knowing the current position

properly is the only way to adjust aircraft. And that's the reason why in the first Instrument

Flight Rules (IFR) class, every pilot has been told that always trust their instruments instead of
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their perception [5]. Once pilots lose the visual contact to the ground references, the pilots

could suddenly lose their idea of adjusting aircraft manoeuvring [5]. So, when flying at a low

altitude during the Visual Flight Rules (VFR), for example, the pilot must be able to accurately

perceive and interpret the environment. However, due to the biological limit, the human body

is not good at dealing with the relatively quick movement during extreme that could occur in

aviation [5]. Therefore, brain could misinterpret sensed images, and in certain conditions, it

could cause accidents.

However, the visual illusions do not affect only the spatial disorientation. It can also be caused

by environmental changes. For example, the False Visual Reference could make the pilot miss

orient the aeroplane in relation to the false horizon [6]. This can happen when flying to a banked

cloud, flying towards the overcast cloud, night flying over the dark terrain with the ground

illumination indistinguishable from the stars or flying over a starless sky with the ground

illumination clearly defined into horizons [6], such as exemplified in Figure 1.

Figure 1: Illusion of false horizon

The Aerial Perspective Illusions could make pilots fly a different slope of their final approach.

This illusion defines the specific condition of diverting from the glideslope vertically caused by

the different widths, up or down sloping runways, and upsloping or down sloping the final

approach course as the consequences. The pilot learns to recognize the normal glide path by

developing and recalling a mental image of the expected relationship between the length and

the width of an average runway [6]. Such as exemplified in Figure 2.
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Figure 2: Standard glideslope

Figure 3: Wrong glide path due to runway slope

A final approach to an upslope runway would produce a visual illusion of flying above the

normal glideslope and it can turn out with a lower-than-normal approach path, which, could
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lead to an accident if the aeroplane is too close to the runway. And a final approach to a

downslope runway would inversely produce a visual illusion of flying lower than the normal

glideslope and it can cause a higher-than-normal approach path, which, could lead to a go-

around or overshoot the runway if the pilot intends to land [6] (See Figure 3).

Figure 4: Wrong glide path due to sloped terrain

A final approach to an upslope terrain in the front of the runway would produce a visual illusion

of flying below the normal glideslope and it can turn out with a lower-than-normal approach


[…]


This seems to suggest that most of the participants were able to maintain a correct glide path

with guidance from the PAPI, whereas once the guidance of the PAPI was lost, the participants

had difficulty keeping the correct glide path, which stands with the conclusion of the accidents
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report of both Pan Am and FedEx Express. This may be due to the fact that some of the

participants relied too much on using visual reference as the runway in the black hole

conditions rather than flying visually with the aid of instruments. Whereas in the next

experimental scenario with the PAPI as a guide for the glide path, even if the participants

continued to fly with only the visual reference as the runway, they were able to easily observe

the PAPI indication located next to the runway and thus adjusted the glide path with the PAPI

guidance. And it is intuitively presented in the glide path analysis.

It is also found from the glide path analysis that in the second experimental scenario the largest

value of deviation is found in the middle of the approach, and most of the participants were

able to correct the glide path at the last few miles when they eventually saw the terrain

illuminated by the runway light around the runway threshold, which stands with the theory that

most of the perception of the black hole illusions happens in between the distance from 8.3 km

to 0.9 km from the runway threshold mentioned in the first chapter.

By analysing the eye tracking data of the participants during the second experimental scenario,

it is found that the distributions of the two data groups have statistically distinct differences.

Those who flew almost on the standard glide path spent on averagely less than half of the time

on the windshield i.e., they spent significantly more time monitoring the flight instruments, so

that even if they perceived the black hole illusions during the approach they could still use the

flight instruments to guide them to fly the correct glide path, this may be the reason why they

could maintain their flight path on the standard glide path even without the help of any

glideslope indicator. However, those who flew lower than the standard glide path spent on

averagely more than half of their time on the windshield to look for the runway, because during

the night without any illumination on the terrain, there is literally nothing that can be seen but

the runway light and it can be inferred that they all perceive the black hole illusion and were

affected by it. Thus, they all came up with a glide path lower than the standard approach, which

stands with the theory of the black hole illusions due to runway light at night will affect the

pilots' glide path mentioned in the first chapter. It is possible to conclude that during the night

approach in a typical black hole illusions scenario, no matter in which rules of flight pilots shall

always pay more attention to their flight instruments and if the visual glide path guide aids are

available, monitor them carefully, especially during the middle of a long approach. So that the

affections of the black hole illusions can be minimized.
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5. Conclusion

This thesis discusses the perception issues of the "Black Hole" illusion during the approach

and how its impacts the piloting performance. A thorough analysis of the current state of the

art on this issue has revealed that even though there have been many flight safety incidents

related to it over the last 50 years, there is still no conclusive knowledge on the cause of this

Black Hole illusion. After totally studying the accident investigation reports of the Pan Am flight

806 crashed in Pago Pago International Airport, Federal Express Flight 1478 crashed in

Tallahassee International Airport and a Beech-65-A90-1 crash at Slidell Airport, all of them

were accidents caused by Black Hole illusions during the approach phase of the flight. The

appropriate experiments and setups then were designed with the reference to those three

accidents and 52 participants pilots were invited to fly these experimental simulation flights in

accordance with the flight simulator and a VR headset. This is not the first time that VR

products have been used in aviation, as VR display technology is maturing and the choice of

using VR equipment for experiments is due to its flexibility and low cost. The parts of the flight

simulator can be freely assembled in a modular way to match the different aircraft selected

from the VR headset.

The aim of the experiment was to have the participants perform approaches in both daylight

and ideal conditions for the formation of the Black Hole illusion. Then to record the flight data

and perform statistical analysis in an attempt to explain the effect perception issues of the black

hole during the approach. The judgement of the perception effect has been done by comparing

the different actions of the same participants in different experimental scenarios. By comparing

the flight data from the first and second experimental scenarios it is clear that the Black Hole

illusion is objectively produced, even when without the light produced by the city beyond the

runway. Thus, the hypothesis of the effect of city light beyond the runway being involved was

dismissed. Analysing the eye tracking data from the second experimental scenario proves the

hypothesis of the illuminated runway at night in the unilluminated terrain does affect the

perception of pilots on the black hole illusions and if the pilot couldn't notice it by monitoring

the flight instruments it will eventually cause a lower-than-normal approach, which is the

potential risk of the flight safety if there is any obstacle exist below the flight glide path. And by

comparing the flight data from the second experimental scenario with the third experimental

scenario it can be learned that the accuracy of the piloting performance on the accuracy of

night approach can be significantly improved due to the guidance of PAPI light. Again, by

comparing the flight data from the first and third experimental scenarios, it can be concluded

that the pilot's flying accuracy, when compared to the standard glideslope, was significantly
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improved with the guidance of PAPI even at night. So that the pilots shall be cautious about

the situation and pay more attention to the flight instruments or the visual glide path aids if

available, the effect of the black hole illusions then can be minimized.

Nevertheless, there are certain limitations that exist in this thesis. The VRFS is a brand-new

technology, and even though it is one of the best ways to present a 3D cockpit to the

participants, however, due to the limitation of the yoke simulator, it can't present the same

handling stroke and the feedback of the air dynamic force as in a real aircraft. Even though the

participants comment it was a precious night flying experience, however, most of them still

need some time to get used to it, which may affect the accuracy of the data analysis. And then,

according to the literature review, the effect of the black hole illusions is not only at night but

also could happen in the daytime when flying over featureless terrain (such as standing water).

But this thesis presents only the perception of the black hole illusions effect at night.

Based on the limitations stated, certain recommendations can be made for future research

would be to build the experiments on a platform with dynamic force feedback and higher

graphic resolution which has the possibilities for complex scenario settings. And the data

collection shall not be limited to the aeroplane movement itself, but also the pilots' manoeuvre

input for a better analysis of the perception of the pilot. In the eye-tracking part, if the analysis

can be done with the plot of the eye movement tracks technologies and the analysis of the

distribution of gaze positions can be done on not only the windshield but also every instrument,

the result of the perception issues of the black hole illusions may be more intuitively present.
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