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Thesis assignment:

1. Formal and technical aspects. (0 – 30)
Evaluate meeting the thesis goal and overall quality of the report with respect to the assigned topic.
Excellently addressed assignment evaluate with maximum points. Reduce evaluation proportionally to the
extent of the assignment not being addressed properly.

2. Theoretical part and literature review. (0 – 30)
Evaluate the relevance of theoretical part with respect to the assignment, extent of the literature review and
systematic presentation of the information. If directly copied information dominates (given no violation of citation
ethics), reduce at least by 15 points. Another reason for reduction is insufficient choice and presentation of
theoretical background, literature, and resources.

3. Extent of implementation works (SW, HW), application of knowledge,
methodology appropriateness and thesis conclusion. (0 – 30)
A complex and flawless report suitable for publication receives total of 30 points. This aspect is evaluated in
terms of contribution to the theoretical knowledge with practical implications. Especially positively perceived
are created models, SW products, technical implementations and validated methodologies. Minor
methodological flaws may reduce evaluation by maximum of 5 points. Methodological inconsistency with
theoretical background, unclear or only partly adequate technical approach reduce evaluation by minimum of
15 points. Further reduction of evaluation can be due to insufficient discussion and conclusions.

4. Formal aspects and thesis structure (writing, text structure, graphs, figures,
citations, references etc.). (0 – 10)
Evaluated are formal requirements with respect to the rules of writing and thesis attributes, i.e. text formatting,
report structure, reference list, inclusion of graphs and tables, citation style. Violating individual requirements
evaluate by reduction of 2 points for each violated aspect. Grammar errors, typos or inadequate stylistics or
terminology leads to reduction of 2 to 4 points. The report shall include only standard and technical
terminology (evaluate the capability to use technical terminology – 2 points), graphs follow standard rules (2
points) and, similar to tables, include legend and are clearly readable (2 points). ISO690 and ISO690-2
citation rules are obeyed (2 points).

5. Total score:
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https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-methodical-guideline-no-12009-for-adhering-to-ethical-principles-when-elaborating-an.pdf

Overall thesis grading:

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)
Score: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

Note: Please justify your evaluation with your comments above

thesis overall evaluation is

Comments:
If more space is needed, attach to this report additional text on separate pages.
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 Text11: 1. You divided your participants into two data groups. Describe the way how exactly you did it. 2. In your results graphs (Figures 23-25) are many outliers - values which should be excluded from your analysis. Explain why you included them in your thesis. Are the data presented in these figures by all the 52 participants or have you excluded any? 3. Your bachellor´s thesis is significantly similar with Master´s thesis of Ing. Zbyšek Petřík which I took part in. Have you co-operated during your measurements? Can you explain the difference between these two thesis?
Text12: This theses describes black hole effect during night flying. Author did a significant number of measurements among the qualified people. Theoretical part consists of detailed explanation of visual illusions including the accident analyses. It was compiled into the detail. This part was done in appropriate manner, but there were some statements, which were not correct, i.e. PAPIs are used even during precision approach - especially after minimums. Author does not fully understand the RNP approaches, LNAV approach does not provide glide path itself. Methodology was correct, there were some minor discrepancies in the statements. Author realised the measurements during the approach into Karlovy Vary airport (LKKV) for runway 29. I would be more interested in technical parameters of the approach (platform altitude, airport elevation) rather than computer and graphic disc analyses which are explained into detail. Results could have been explained into much more detail. The author only comments the results, I am missing more detailed conclusions which would be more than approapriate in this type of thesis, ecpecially in 25th and 75th percentile. Eye tracking data analyses are not explained as well, author divided participants into two groups, but he does not explain the rules. I see a large potential in this thesis, but author did not fully take the opportunity of this, i.e. scanning pattern during eye tracking analyses. By reading this thesis it can be seen that the author is not a native speaker, which degrades this thesis pretty much. Many mistakes, wrong prepositions, incorrect using of tenses (and words however, ... even though etc.) Figure 11 is not approprate and should have been avoided or remade by author to be clear. Some of the pictures are missing some parts (Figure 10). Author is using different fonts during the thesis (Table of Contents, List of pictures).This thesis is similar to Ing. Zbyšek Petřík´s master thesis - it was basically the same topic. It would be great, if the author could explain the main difference between these theses. However, author did quite difficult measurements on representive amount of people and he complied with all the requirements for bachellor thesis.
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